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1. Metodologie SONDAJ DE
OPINIE in randul populatiei
Municipiului Suceava, in
vederea elaborarii ,,Strategiei
Integrate de Dezvoltare a
Municipiului Suceava

pentru perioada 2016-
2021".




1.1. Scopul cercetarii

Lucrarea de fatd a fost conceputd ca un instrument de testare a modului de perceptie al populatiei
fata de nivelul de dezvoltare a Municipiului Suceava si orientdrii viitoare a dezvoltirii acestuia.
Printre obiectivele cele mai importante se numara:

* Mdsurarea satisfactiei fatd de nivelul de trai al locuitorilor Municipiului Suceava;

Mdsurarea satisfactiei locuitorilor Municipiului Suceava fatd de servicile publice s
oportunitatile existente in zona;

Identificarea celor mai importante probleme ale municipiului, din punctul de vedere al
populatiei acestuia.

1.2. Ipoteze de cercetare

- Locuitorii Municipiului Suceava sunt multumiti de nivelul de trai?

Cercetarea urmdreste identificarea gradului de multumire a cet3tenilor in ceea ce priveste nivelul de trai. In acest sens,

s-au stabilit module de cercetare: echipare tehnico-edilitara, mediu, timp liber, siguranta cetdtenilor, sinitate,
invétamant.

Locuitorii Municipiutui Suceava sunt multumiti de serviciile prestate de administratia publicd localé?

Satisfactia fala de serviciile furnizate de administratia publica locald se va analiza din perspectiva gradefor de multumire
fath de utilitdti, infrastructura,

1.3. Metodologie sondaj

ORIZONTUL CERCETARII
Avrzal geografic: Municipiul Suceava

Populatia: 95.028 persoane peste 18 ani la data de 1 iulie 2015, conform INSSE.

Reidenti ai Municipiului Suceava, cu varsta peste 18 ani — a fost stabilit acest criteriu de varsti deoarece respondentii
cae il respectd pot fi considerati respondenti cu opinii pertinente.

Lhitatea de sondaj:

Reident al localitatii din arealul geografic precizat, indiferent de sex {deoarece se doresc opinii ale persoanelor din
awbele sexe), indiferent de categoria socio-profesionala.

Eantion:

wlum proiectat : 284 respondenti (esantion calculat la o populatie de 95.028 persoane peste 18 ani la data de 1
fuie 2015, conform INSSE)

wiirm realizat- 318 respondenti - numar maxim de cazuri valide incluse in baza de date.

Netoda de esantionare:
Eantionarea probabilistd aleatorie simpld, nerepetata.

¥etoda de selectie:
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Selectie aleatorie simpld nerepetata.

Nivel de incredere (P):
S-a stabilit nivelul de incredere conventional de 95%, exprimat probabitistic.

Eroare limita admisibila:

5/49% - Dintre variantele de esantionare propuse (eroare de 5% - 383 chestionare; eroare de 5,49% - 318 chestionare;
eroare de 7% - 196 chestionare, eroare de 10% - 96 chestionare) s-a agreat impreund cu beneficiarul eroarea limita
admisibild de 5,49%, variantd care constituie echilibru intre bugetul necesar si rezultatele dorite.

Reprezentativitatea esantionului:

Esantionul este reprezentativ din punctul de vedere al variabilei sex, deoarece are aceleasi caracteristici ca populatia pe

care o reprezinta: este format din persoane de ambele sexe, in proportie de aproximativ 48% persoane de sex masculin
si 52% persoane de sex feminin.

Grafic 1. Repartitia respondentilor pe sexe

masculin, 48%
feminin, 52%

Din cei 318 respondenii, 48% sunt de sex masculin, iar 52% -sunt de sex feminin. Astfel, se respecti
reprezentativitatea esantionului la nivelul populatiei de referintd — populatia peste 18 ani a Municipiului Suceava.
Cilegere date:

[2ebazd de chestionar aplicat stradal/domiciliu, deocarece metoda de selectie aleasd este cea aleatorie simpld nerepetats.
Agfel, in cadrul studiului se va parcurge intreaga suprafatd a municipiului, obtindndu-se o repartitie pe cartiere astfel:

Gafic 2. Repartitia respondentilor pe cartiere
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ltcani, 8.81%

Centru, 17.92%

Burdujeni, 32.39% Obcini, 14.78%

George Enescu, 19.18%

Repartitia pe cartiere a fost stabilitd, intr-o micd masurd, n functie de numé&rul alegdtorilor (informatii primite de la
beneficiar).

Calendarul cercetarii efective:
12-15 februarie 2016

Valorile prezentate in cadrul raportului reprezintd datele culese din sondaj; nu s-au realizat inferente (extrapoldri la
populatia studiatd).
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2. Raport de cercetare
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2.1. Sumar analize

Initiativa Primariel privind realizarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urband are o notorietate de 34,31% in randul
respondentilor.

Masurarea satisfactiei fata de nivelul de trai a! locuitorilor Municipiului Suceava

= Nivelul de trai

Nivelul de trai a fost analizat din urmétoarele perspective:

Calitatea vietii;

- Situatia economica;

- Sistemul de educatie;

- Sistemul de sanatate;
- Mediu;

- Siguranta cetdteanului;

- Petrecerea timpului liber.

La intrebarea directa privind nivelu! de trai, procentul celor care s-au declarat multumiti si foarte multumiti (34,59%)

este aproape egal cu procentul celor care s-au declarat nemultumiti si foarte nemultumiti (34,28%), in timp ce 30,82%
auraspuns ca nu sunt nici multumiti, nici nemulfumiti.

Observam faptul cd respondentii sunt impartiti in trel parti aproximativ egale referitor la satisfactia fatd de nivelul de trai.
Putem concluziona ca cetdtenii municipiutui considerd cd au un nivel de trai relativ scizut. Din aceastd perspectivd, este
important de urmérit in continuare care sunt elementele care duc la o satisfactie fatd de nivelul de trai relativ scizutd. In
acest sens, mai jos sunt prezentate raspunsurile 1a intrebarile ce vizeaza elementele definitorii ale nivelului de trai.

Calitatea vietii

Perceptia respondentilor cu privire la calitatea vietii la nivel general este, in proporiie de 55,97%, foarte bund si
satisfacatoare, in vreme ce In proportie de 9,12% este nesatisfacdtoare i total nesatisfdcitoare. S-a observat ¢3 desi
mai mult de jumétate din respondenti declard c au o calitate a vietii foarte buna si satisfichtoare, in ceea ce priveste

nivelul de trai si resursele financiare, doar 34,59%, respectiv 18,87% dintre respondenti spun ca sunt multumiti si foarte
nrulfumiti.

Referitor la orasul in care locuiesc, 58,18% dintre respondenti s-au declarat multumiti si foarte multumiti, 17,61% sunt
rmemtttumiti si foarte nemultumiti, iar restul de 23,9% au dedlarat ¢d nu sunt nici multumiti, dar nici nemultumiti,

Situatia economicd

Referitor la situatia economicd din tard, numai 9,43% dintre respondenti au declarat cd sunt multumiti si foarte
rwbitumiti, in vreme ce aproape doud treimi (64,15%) sunt nemultumiti si foarte nemultumiti, iar 25,16% dintre ei nu
sint nici multumiti, dar nici nemultumiti. Se observéd ponderea celor nemultumiti si foarte nemultumiti este
aproape dubld fatd de ponderea respondentilor multumiti de nivelul de trai, la nivel general (34,59%).

Referitor la dezvoltarea economica a municipiului, s-a observat cd proportia respondentilor care declars ¢ sunt nici
meltumiti, nici nemultumitt (36,16%) este aproape egald cu proportia celor care s-au declarat nemultumiti si foarte
memultumiti {35,53%) de acest aspect, in vreme ce doar 22,01% sunt multumiti si foarte multumiti. Un aspect
inportant pentru nivelul de trai este reprezentat de dezvoltarea economicd a municipiului. Comparéind rezultatele celor
dud variabile, s-a identificat o diferentd de aproximativ 10 procente intre proportia respondentilor care s-au declarat
nultumiti de nivelul de trai si proportia celor care s-au declarat multumiti de dezvoltarea economicd a municipiului.
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Proportia respondentilor multumiti de nivelul de salarizare este 21,07%, iar proportia celor care se declard nemultumiti
si foarte nemultumiti este dubla (43,4%).

Sistemu! de educatie

in ce priveste sistemul de educatie din tard, doar 33,65% din respondenti au declarat ca sunt multumiti si foarte
muitumiti, pe cand 39,94% dintre ei sunt nemultumiti si foarte nemultumiti.

Referitor la perceptia asupra sistemutui de invatdmant din Municipiul Suceava, s-a observat cd 58,18% dintre

respondenti au declarat ¢a are o calitate buna si foarte bund si 8,81% considerd ¢d are o calitate proastd si foarte
proasta.

Observam ca sistemul de educatie contribuie la cresterea nivelului de trai.

Sistemul de sanatate

Referitor la sistemul de sanatate din municipiu si la elementele componente ale acestuia, ponderile respondentilor care
se declard multumiti si foarte multumiti depdsesc ponderile celor care sunt nemultumiti si foarte nemultumiti.

Mediu

Analizénd réspunsurile respondentilor cu privire la poluarea mediului, concluziondm ci acestia sunt afectati si foarte

afectati de poluarea datorata deseurilor (66,04%), peluarea apelor (46,85%), poluarea fonicd (44,34%) si
poluarea aerului (65,39%).

Siguranta cetateanului

La nivel general, proportia respondentilor care se simt destul de in sigurantd cand merg neaptea singuri prin cartierul in

care locuiesc (46,54%) depdseste proportia celor care se simt nu prea in sigurantd (14,47%) sau deloc in siguranta
(1 89%).

De asemenea, proportia respendentilor care se simt Tn sigurantd atunci cdnd merg noaptea singuri prin alte zone din

municipiu (47,48%) depsseste proporfia celor care se simt nu prea in sigurantd (13,52%) sau deloc Tn sigurant3
(189%).

Awind in vedere ¢ proportia respondentilor care nu se simt nici in sigurantd, nici In nesigurantd este de 26,42% in cazul

catierelor si de 29,56% in cazul municipiului, se recomanda desfasurarea de activitatifproiecte pentru cresterea gradului
desiguranta a cetdtenilor.

Perecerea timpului liber

Reritor la posibilititile de petrecere a timpului liber existente la nivelul Municipiuli Suceava, cei mai multi dintre
regpondenti sunt multumiti si foarte multumiti (in proportie de 49,69%j), restul fiind nemultumiti si foarte nemultumiti
(#,15%) si nici multumiti, nici nemultumiti (34,59%). Se observé ¢3 proportia celor nemultumiti este aproape egala
ceproportia respondentilor care au declarat ¢ sunt nemulfumiti de nivelul de trai 1a nivel general.

Amlizand aceste elemente definitorii ale nivelului de trai (ca expresie a calitatii vietii), se observd ca cele mai mari

remultumiri se identificd in cazul situaliei economice din tard, a dezvoltdrii economice a municipiului, a
sktemului de educatie din tara si a poludrii mediului.

Nasurarea satisfactiei locuitorilor Municipiului Suceava fatd de serviciile publice si oportunitgtile
eistente in zona

Referitor la serviciile prestate de administratia publicd locald, cele mail mari nemultumiri au fost identificate in cazul
Prioadei de asteptare la ghisee ~ 54,09%, Perioadei de asteptare pentru eliberarea documentelor solicitate — 45,28%,

tanagementului proiectelor derulate de Primdrie —~ 37,74%, capacitdti/ modului de relationare si asigurare a
tansparentei ~ 31,13%.
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Referitor la serviciile de salubrizare, asistentd sociald, curdtenia spatiului public si deszipezire, pondetile respondentilor
multumiti si foarte multumiti sunt mai mici decdt ponderile celor care s-au declarat nici multumiti, nici nemultumiti
si nemultumiti si foarte nemultumiti (salubrizare - 33,65% multumiti si foarte multumiti vs. 64,46 nici multumiti,
nici nemultumiti si nemultumiti si foarte nemultumiti; asistentd sociali — 27,99% vs. 57,55%; curitenia spatiului public ~
33,33% vs. 65,1%; deszdpezire — 44,03% vs. 53,15%).

Analizdnd acestea, se recomandd activitdti/proiecte pentru cresterea gradulu de satisfactie a cetétenilor fats de serviciile

publice, mai ales in cazul interactiunii cu cetdenii (proces de eliberare documente), dar si in cazul serviciului de
curdtenie a spatiului public, serviciului de salubrizare si a serviciului de deszipezire.

Identificarea celor mai importante probleme ale municipiului, din punctul de vedere al populatiei
acestuia.

Printre principalele probleme ale Municipiului Suceava, respondentii au indicat: infrastructura (intr-o proportie de

26,8%), lipsa locurilor de muncd (intr-o proportie de 20,26%), curdtenia municipiului (intr-o proportie de
13,07%).

Infrastructura poate fi privitd ca o problem2 majord Tn Municipiul Suceava, aceastd problemd fiind mentionaté in toate
cele 3 rubrici ale Tntreb3rii 7 din chestionar: ,Care considerati ¢d sunt cele mai importante 3 probleme (in general) Tn
Suceava?”, La rubrica pentru prima problema a municipiului infrastructura a avut o pondere de 26,8% din rdspunsuri; la

problema a doua a fost identificatd o pondere de 24,14%, iar la problema trei s-a obtinut un procent de 8,5i% din
totalul raspunsurilor obtinute Ya aceastd rubrics.

I ceea ce priveste locuintele, mai exact usurinta cu care se gasesc acestea In vederea achizitiondrii, ponderea
respondentilor mulfumiti si foarte mulfumiti este de doar 18,87%, comparativ cu ponderea celor care s-au declarat nici,
nid, nemultumiti si foarte nemultumiti, 34,59%. 32,7% din respondenti au spus ¢ nu este cazul (nu sunt interesati de

acest aspect). Avand in vedere acestea, se concluzioneaza ¢a o altd problema in Municipiul Suceava este cea a
lomiintelor.

Pentru cresterea nivelului de trai si a calit3tii vietii locuitorilor din municipiu se recomand3 solutionarea problemelor mai
sus mentionate. )
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2.2. Rezultatele studiului
2.2.1. Modul 1. Aspecte generale

2.2.1.1. Q1. Ati auzit de initiativa Primariei Municipiului Suceava cu privire la
realizarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbana?

Grafic 3. Notorietatea initiativei Primariei, in randul sucevenilor

da, 34.31%

nd, 65.69% °

La intrebarea ,Ati auzit de inifiativa Primdriei municipiului Suceava cu privire la realizarea Strategiei Integrate de

dezvoltare Urbani?” 34,31% dintre respondenti au raspuns ¢d au auzit de initiativa ananel de a realiza Strategia de
dezvoltare, iar restul de 65 69 % au rdspuns cd nu au auzit de acest tucru.

Grafic 4. Notorietatea initiativei Primdriel, in randul sucevenilor, pe cartiere

mda mnu
ITCANI
BURDUIJENI - 41 050/0 58. 950/0
. GEORGE ENESCU
ZAMCA — 54 550/0 45 45°/o
OBCINT
CENTRU 24.56% 75. 5.44%
a o Centru Obcini _7 | - 'ia.r'niceim | George Enescu Burciujéni | L Tteani
| da . _24_.560/9 - 26._570/0 54.55% . 25 420/0 41.05"_/0 ' 4?.43?/9
|nuy 75.44% 73.33% : 45.45% ' 74, 58"/0 58.95% 53.57%
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Notorietatea initiativei Primériel este foarte ridicata in cartierul Zamca, unde 54,55% dintre respondenti au rdspuns cd au

awzit de aceasta, iar cea mai scAzutd este inregistrata in cartierul George Enescu, unde doar 25,42% din respondenti au
dat un raspuns pozitiv.

2,2.1.2. Q2. Cat de multumit sunteti dumneavoastra de urmétoarele aspecte:

Grafic 5. Nivelul de multumire fata de anumite aspecte ce definesc calitatea vietii
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& foarte multumit+multumit = nici, nici

= foarte nemultumit+nemultumit  ®NS/NR

NIVEL DE TRAI 34.59% 30.82%

MIVEL DE SALARIZARE 21.07% 30.19%

RESURSE FINANCIARE (TOTALUL VENITURILOR: o o
CHIRIE, DIVIDENDE ETC) 18.87% 37.42%

PUTERE DE CUMPARARE 23.90% 35.53%

' Resurse financiare

Putere de . (totalul veniturilor: Nivel de salarizare . Nivel de trai
cumpdrare  :din chirii, dividende are.  Niveldetra
. . ' , . L et o
' mfoarte mu1§umit+multumit ‘ _2330% | 1‘8._8_?% 2;.07% 34.59%
- mriici,nici | o 3E% L 3742% 3019% 30.82%
- mfoarte nemultumit+nemultumit} 38.68% : 37.74% ‘ 43.40% L 34.28%
{ mNS/NR , o _1_.8_9% 5.97% ‘ 5._35% 0.31%

Oin punct de vedere al acestor aspecte ce definesc calitatea vietli, cei mai multi dintre respondenti sunt multumiti st

farte multumiti de nivelu! de tral (34,59%), iar din punct de vedere al nivelului de salarizare e sunt mai mult
mimuitumiti si foarte nemultumiti (43,40%).

‘¢rafic 6. Nivelul de muitumire fatd de anumite aspecte ce definesc calitatea vietii, pe cartiere
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Cd mai nemultumiti respondenti cu privire la nivelul de trai si nivelul de salarizare sunt cei din Burdujeni {41,75%,
repectiv 54,64%), referitor la resursele financiare cei mai nemulfumiti sunt cei din cartierul Centru, iar din punct de

wvdere al puteri de cumpérare tot cei din Centru se declard nemultumiti si foarte nemultumiti, comparativ cu
repondentii din celelalte cartiere.
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2.2.1.3. Q3. Cum ati aprecia calitatea vietii dumneavoastra la nivel general,
din punct de vedere al relatiior cu persoanele din jur, al locului de
munca, al locuintei, al realizdrilor personale, al starii de sdnatate etc.?

Grafic 7. Calitatea vietii la nivel general

& foarte bund+satisfacatoare  wnici,nici @ total nesatisfacitoare+nesatisfacitoare mNS/NR

55.97% 14.78% 20.13%

Referitor la calitatea vietii la nivel general, respondentii studiului declard c3 aceasta este foarte bund si satisfacitoare, in
proportie de 55,97%.

2.2.1.4. Q4. In general, cit de multumit sunteti de:

Grafic 8. Gradul de multumire fatd de anumite aspecte
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Referitor la situatia economicd din tard, 9,43% dintre respondenti au declarat ¢ sunt multumiti si foarte multumiti,
64,15% sunt nemultumiti st foarte nemultumiti, iar 25,16% dintre ei nu sunt nici multumiti, dar nici nemultumii.

Din punct de vedere al sistemului de educatie din tard, respondentii au declarat ¢d sunt 33,65% multumiti si foarte
multumiti, pe cand 39,94% dintre ei sunt nemultumiti i foarte nemultumiti. Cand au fost intrebati cat de multumiti sunt
de orasul in care locuiesc, 58,18% dintre respondenti s-au declarat multumiti si foarte multumiti, 17,61% sunt
nemultumiti si foarte nemultumiti, iar restul de 23,9% au declarat cd nu sunt nici multumiti, dar nici nemultumiti.

Grafic 9. Gradul de multumire fata de anumite aspecte, pe cartiere, setul 1
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Lcuitorii din cele sase cartiere se declard multumiti $i foarte multumiti de orasul in care locuiesc, de la 51,06% in
Cbcini, pana la 85,71% in Itcani. Din punct de vedere al sistemului de educatie din tard, cei mai mulfumiti sunt cei din
Irani, iar cei mai nemultumiti sunt cei din Obcini. Referitor la situatia economica din tara, cei mai multumiti se declara
Ycuitorii din Itcani (25%). Locuitorii din celelalte cartiere se declard mai mult nemultumiti si foarte nemultumiti.
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Grafic 10. Gradu! de multumire fatd de anumite aspecte, pe cartiere, setul 2
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Din punct de vedere al starii de séndtate, cei mai multumiti se declara respondentii din Itcani (66,67%) si nemultumiti
i din Zamca.

feferitor la administratia publica locald, cea mai mare pondere de respondenti multumiti a fost inregistrata in cartierul
Ilamca. Referitor la zona in care locuiesc, cei mai multi dintre respondenti se declard multumiti si foarte mulkumit,
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Grafic 11. Gradui de multumire fata de anumite aspecte, pe cartiere, setul 3
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in punct de vedere al vietii sociale, tofi locuitorii se declard multumiti de la 58,

7% in Obcini, pana la 85,19% in Icani.

Onditiile de muncd i nemultumesc in cea mai mare parte pe locuiterii din George Enescu, iar locul de munca este

#pectul care nemultumeste cel mai multi din locuitorii din Obcini.,
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Grafic 12. Gradul de multumire fata de anumite aspecte, pe cartiere, setul 4
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(onditiile de locuit si viata de familie sunt aspectele care multumesc toti respondentii, indiferent de cartier, in proportie

& cel putin 80%.
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2.2.1.5. Q5. Cat de multumit sunteti de dezvoltarea economicd a Municipiului
Suceava?

Grafic 13. Gradul de multumire fati de dezvoltarea economica a Municipiului Suceava

u foarte multumit+multumit  mnici,nici = foarte nemultumit+nemultumit  WNS/NR
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Referitor la dezvoltarea economicad a municipiului, cei mai multi dintre respondenti declard cd nu sunt nici nemulfumiti,
nici multumiti, iar 35,53% dintre ei sunt nemultumiti si foarte nemultumiti.

Grafic 14. Gradul de multumire fatd de dezvoitarea economica a Municipiului Suceava, pe cartiere
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Dezvoltarea economicd a municipiului i multumeste mai mult pe locuitorii din Zamca, nsd tot aici este Tnregistratd a

dua cea mai mare pondere de respondenti nemultumiti si foarte nemultumitt — 50%. Cei mai nemultumili se
«clara cei din cartierul Obcini.
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2.2.1.6. Q6. Bifati 3 dintre sectoarele economice urmatoare care contribuie,
dupa parerea dvs., la dezvoltarea economicd a municipiului:

Grafic 15. Primul sector economic
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Se poate observa ca primul secter economic numit de respondenti este, cu o pondere de 62,33%, Industria Alimentara.

Grafic 16. Al doilea sector economic
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Grafic 17. Al treilea sector economic
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2.2.1.7. Q7. Care considerati ca sunt cele mai importante 3 probleme (in
general) in Suceava? (se noteazd cele 3 probleme)

Tabel 1. Problema 1 enumerata de respondenti

PROBLEMA 1 NUMAR %
Infrastructura 82 26.80%
Lipsa locurilor de munca 62 20.26%
Curatenia 40 13.07%
Administratia 24 7.84%
Céinii vagabonzi 10 3.27%
Altele 77 2517%
NR 11 3.59%
 Total . , 306 100.00%
Tabel 2. Problema 2 enumerata de respondenti
PROBLEMA 2 NUMAR %
Infrastructura 49 24.14%
Lipsa locurilor de munca 31 15.27%
Curdtenia 16 7.88%
Serviciile medicale 11 5.42%
Administratia 11 5.42%
Altele 85 41.87%
Total - o o e 203 - 100.00%

Tabel 3. Problema 3 enumerata de respondenti
PROBLEMA 3 NUMAR %

Aspectul crasului

9 9.57%
Loturi de muncd putine 8 8.51%
Infrastructura 8 8.51%
Lipsa parcurilor 6 6.38%
Céinii comunitari 6 6.38%
Alele 57 60.65%
Taal L o - , T 100.00%

Aaalizand tabelele antericare se observa cd pentru cele mal importante probleme ale Municipiului Suceava, respondentii
au mentionat aceleasi trei probleme la toate rubricile. Se concluzioneazd ¢d infrastructura, lipsa locurilor de
munca si curatenta/aspectul orasului sunt principalele trei probleme ale municipiului.

2.2.1.8. Q8. Care considerati ca sunt principalele resurse existente pe care se
poate baza dezvoltarea Municipiului Suceava in viitor?

Tabel 4. Resursa 1 enumerata de respondenti

RESURSA 1 NUMAR %

Turism 57 23.17%
Rbricile 28 11.38%
Fesursa umana 26 10.57%
Kricultura 18 7.32%
fondurile UE 16 6.50%
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Resursele forestiere 16

6.50%

Altele 39 15.85%
NS 46 18.67%
Total 246 © 100.00%
Tabel 5. Resursa 2 enumerata de respondenti
RESURSA 2 NUMAR %
Turismul 15 22.06%
Fabyicile 9 13.24%
Agricultura 8 11.76%
Altale 36 52.94%
Total : ' 68 100.00%
Tabel 6. Resursa 3 enumerata de respondenti
RESURSA 3 NUMAR %
Agricultura 3 18.75%
Infrastructura 3 18.75%
Constructiile 2 12.50%
Altde 8 50%

| | 16 - 100.00%

Sintetizand rispunsurile oferite de respondenti, referitoare la principalele resurse existente pe care se poate baza
demvoltarea Municipiului Suceava in viitor, s-a realizat o clasificare dupd frecventd. Astfel, principalele resurse
mentionate sunt: turismul, fabricile, resursa umand, agricultura, constructiile. De mentionat este faptul ca
turismul si fabricile se regdsesc pe primele doud locuri atat la prima, cit si a doua resursa.

22.1.9. Q9. Presupunand ca ati avea parghiile necesare, care ar fi principalele
proiecte/actiuni pe care le-ati intreprinde in primul rand, in sensul
imbunatatirii situatiei Municipiului Suceava?

Tzbel 7. Activitatea 1 enumerats de respondenti

ACTIVITATE 1 NUMAR %
Industrie 37 17.96%
Lo da munca 23 11.17%
Infrastructura 11 5.34%
Tuismul 11 5.34%
Alele 76 37.04%
NYNR 48 23.15%
Tibel 8. Activitatea 2 enumerata de respondenti
ACTIUNE 2 NUMAR %
Xnrastructura 6 14.29%
Licuri de muncd 6 14.29%
L imbunitati sistemul medical 5 11.90%
A=l 24 57.12%

™ 1 2.4%
“htal 42 100.00%
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Tabel 9. Activitatea 3 enumerata de respondenti

ACTIUNEA 3 NUMAR %

Locuri de munca 2 14.29%
Reconditionarea cladirilor cu caracter istoric 2 14.29%
Centuri, drumuri 2 14.29%
Altele 6 42.84%
NR 2 14.29%
Total 14 100.00%

Analizénd actiunile mentionate de respondenti se observd ca pentru imbunatdtirea situatiel Municipiului Suceava,
respondentii ar desfdsura proiecte Tn domeniul industriei, ar derula activititi in urma crora ar creste numérul locurilor de
muncd, ar imbundtati infrastructura. De remarcat este faptul ¢3 ,locurile de muncd” au ponderi apropiate in cadrul
rubricilor dedicate principalelor trei probleme din municipiu si in cadrul celor trei activitéti pe care le-ar desfasura

respondentii. Se concluzioneaza ca lips locuriior de muncd reprezinta o problema reald ce trebuie avuté in
vedere.

2,2.2. Modul 2. Echipare tehnico-edilitara

2.2.2.1. Q10. Va rugam sa acordati calificative in functie de gradul de
multumire vis-a-vis de urmatoarele elemente din cartierul in care
locuiti, respectiv din Municipiul Suceava in general.

Grafic 18. Calificative acordate aspectelor tehnico-edilitare, 1a nivel de municipiu
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Dn punct de vedere al amenajarii spatiilor verzi, respondentii declard cd aceasta este bund si foarte bund, in proportie
< numai 30,82%.

i mal multi dintre respondenti dedlara ca parcérile din municipiu au o situatie proasta si foarte proasti, in proportie
& 50,63%, luminatu! stradal are o situatie buna si foarte bund in proportie de 68,24%, aleile si trotuarele au o situatie

‘ 28 ISONDAJ DE OPENTE - in randu! populatiel municipiului Suceava, in vederea elabordnii Strategiei Integrate de Dezvoltare a Municiplului Suceava pentru pericada 2016-2021".



bun# si foarte bun# in proportie de doar 33,96%, iar strizile sunt bune si foarte bune intr-o proportie de numai
29,87%.
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Referitor la amenajarea spatiilor verzi, in Obcini aceasta este proasti si foarte proastd, cu o proportie de 50%, iar in

Centru se inregistreazd cea mai mare pondere de respondenti care considerd ¢& amenajarea spatiilor vezi are o situatie
buna si foarte buna, aproximativ 33,33%.

Din punct de vedere al parcarilor, situatia acestora este foarte proasta si proastd in Obcini, cu o proportie de 72,34%. in

Zamca, George Enescu, Burdujeni si Centru ponderea respondentilor care considerd ¢ parcérile au o situatie proasta
si foarte proastd depiseste 50%.

Referitor la iluminatul stradal, respondentii celor sase cartiere dectardl cd acesta este intr-o situatie bund si foarte bund.

Cu toate acestea, in Zamca este inregistratd o pondere de 19,05% respondenti care au declarat ¢i este Intr-o situatie
proasta si foarte proasta.

Aleile si trotuarele Inregistreaza o situatie proastd si foarte proastd in cartierele Burduieni, in proportie de 47,06%,

Ceritru — 40,35%, Ttcani — 28,57%.

2.2.2.2. Q11. Cat de multumit sunteti de accesibilitatea Municipiului Suceava
pe urmatoarele cai de transport:

Grafic 20. Gradul de multumire raportat la accesibilitatea municipiutui

® foarte multumit+multumit  Snici,nici = foarte nemultumit+nemultumit  Mnu este cazul WNS/NR

RUTIER 67.61%

17.61%

FEROVIAR 51.26% 22.96%

AERIAN 22.01% 1855%  '10.69% 30.82% 17.92%

o © o Aeran : ~ Feroviar - ~ Rutier

- mfoarte multumit+muttumit : 22.01% ! 51.26% 67.61%
imnidnid . 18.55% 22.96% 17.61%
. mfoarte nemultumit+nemultumit’  10.69% ' 18.24% 12.58%
Cmnuestecazol 30.82% i 3T77% 0.00%
| 'mNs/NR ; 17.92% 3.77% 2.20%

lin punciul de vedere al accesibilitdii, locuitorii municipiului se declard multumiti si foarte multumiti de accesibilitatea
nunicipiului pe cale rutierd, in proportie de 67,61. Cel mai mare procent de nemultumire se inregistreaza in cazul
xcesibilitatii pe cale feroviard, 18,24%. Referitor la transportul pe calea aerului, avind in vedere ca 30,82% din

espondenti au raspuns ¢ ,nhu este cazul”, se concluzioneazd cd acestia fie nu utilizeaza acest mijloc de transport fie ¢d
w1 este necesar, fie ¢d acesta este inaccesibil,
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2.2.3. Modul 3. Locuinte

2.2.3.1. Q12. Cat de mulfumit sunteti de fiecare dintre urmatoarele aspecte
privind conditiile de locuire din Municipiul Suceava?

Grafic 21. Gradul de multumire raportat la anumite aspecte privind conditiile de locuit din municipiu

m foarte multumit+multumit  &nicinici  wfoarte nemulfumit+nemultumit  ®nu este cazul  WNS/NR

SUPRAFATA SPATIULUI APARTAMENTULUI/

CASEI iN CARE LOCUITI 69.18% 19.18%

TERMOIZOLAREA CLADIRILOR 48.43% 26.73%

REZISTENTA CLADIRILOR 44.65% 27.99% |

ASPECTUL CLADIRILOR 43.06% 31.13%

" USURINTA CU CARE GASITI LOCUINTE, IN
: VEDEREA ACHIZITIONARII

18.87% 27.95% 0% 32.70%

' Usurinta cu ' L ‘ ! Suprafata
i Ig?:L?n%ZS?rI\ Aspectul ©  Rezistenta : Termoizolarea 3 a?'{):ra:l:tlului
> . céadirilor  © cladirilor cadiritor ! partam b
‘ vederea ; I/ caseiin care .
; _ o © achizitiondrii S 0 locuiti ¢
‘mfoarte mubtumit+mukturmit i 18.87% : 43.08% i 44.65% . 48.43% 69.18% 1
1 B nici, nici i 27.99% _ 3__1.]_.3% - 27.99% | 26.7_3% : 19.18% i
:: -#foarte nemultumit+nemultumit 6.60% 24.21% _ _2_1.07% _ 19.18% _ 9.12‘_’_/0__ :
mnu este cazul . 3270% . 0.00%  0.00% 0.00% 0.31%
‘mNS/NR C13.84% 1.57% ‘ 6.29% 5.66% . 2.20%

bin punct de vedere al spafiuiui apartamentului/casei in care locuiesc, respondentii se declard multumiti si foarte
multumiti in proportie de 69,18%.

Termoizolarea clidirilor, rezistenta si aspectu! acestora ii multumeste pe 48,43%, 44,65%, respectiv 44,65% dintre
respondenti.

32 SOKDAJ DE OPINIE - in findul populafiei municigiului Suceava, in vederea elabordrii ,Strategiel Integrate de Dezvoltare a Municipiului Suceava pentru perioada 2016-2021".

-



(21023035 {IFIOQEIS BRIIPAA U] ‘BABIINS INANIIIUNL RARINAO0A [NPUES UL - J1INIdU S0 LYUNUD te

- ~.1Z0Z-9T0Z &P nAuad e ) op )

HEETE 000 rgraT 94000 [wrTe . ANISN

HISOT %OUD KT %0OD wZs's %000 %ATSL 6000 %00T %000 %000 " %000 %000 - %000
a\ucc o JRZED 8150 NUm

%000 %000 %000 %00 %000 %000 a\ooo.n SGE'E  %IYT %000 %ETE

000 %600 . n\uo..od %000 %000 %000 00T n\ooo._o %000 u\ncc.m i %000 eaoo.n c\ocoo n\oooc %000 o‘.mood n\oooo $8.0 u\oon.n u\nocc a\uooo ! %000 -\an a...oonD u\uaoG n\mooo u\aooa a\uoo.o a\nnoo
%bTd %ILBT %EEED n\um.n.r %68 T - @.nmv.m.m a\ovﬁ AT -\uno 2 ) o\.amm m u\umm. ¢H ‘u\amn Nm ..\EB m u\u; m.m \nnw ﬁN: m.wrimw ﬁ ! u\umn 2. a\umm 9E u...nvo m.ﬁ n\nmm m n\coo o.ﬁ @.uoo o s.nmmdﬁ u\nvo €1
0se % r\onm.mw.,.pv..mm.ﬂmn u\nna mm‘ a}mr 52 \EB o¢ a\nmm m u\umw Qw ! o\nmn mn ..q._.uOo 8z Qoﬂm vN n\mmuw.ov i n\emo.mm , n\nnﬂ 9 ; ™ .

%GRS HIT b Yl o gy e “hooh %OE'DE  HEY L \omome.

TR ey w0 - MO MBI el nmuﬁnmcmu“ ewez

NG ALRU UL 3L
% mn.mm . m\omﬁ.mm n\ucm.mm : n\roodm . u\unw.mm. u\umm.G %6E0°9Z

LTI WSE L5 TG DE ER L8 .u%m...mw %O %IIIT ABTIE HOLD IR R BUEC e

k'L %98'€T %EE'E e}oco a\uwm.r HIl'IT
O =

ST UHTST OWGE %ZGE WOVET WOETL %9T LI %SLVT HOUTy %L -
WlTBL UHTEEH DS UBYDE UbETL WEES. WOUEL %LS'Tb %O00r %EB06 YBE bk LILY

1 nasaL: - : =it i " )
ualnping wQOmw x\G s et :wa_n._nm uEnuw BMEZ DGO T nAuED

[:aTITT:74
53 finjniuswenede ninijeds gigjesdng ) . JO(HIPRID BRIRIGZINUIRL o ) T o PR US| ST padsy

-
a0 TUUE)  edd] cﬂ.:_u.":m om._ovw, BOWEZ WO MOUE)
) e T __._wcc___:ium mu_m_uu_; ul 3530_ i3] w._B n &:....._m:

ety

sn

NYLNID

ILNIND0T 111SY9

INI28O

iANTYN

YIWYZ
n2SaN2 39¥W03D

¥2¥303A N]

INZ{nddnd
INVILI

[THyNOILIZIHDY

JE¥YI NI ¥

NYLN3D
INI2SO
YoWvYZ

ANLO3d5Y

N353N3 309039

EIoRbR-SEch Rin]

IN3CNQ¥NA
INVDLID
bm._.rmu
INIZAO0

L5173

YIWVZ
n2§3N3 398030

HOTITYIAYID

¥in

INFCNQ¥Ng

2

YIUYIOZIOWHIL

INIZSO

YOWVZ
N553aN3 210W039

HOIYIay1

IN3LNGENS
INvILI
WITCEH
INIDHO

1Aan1ivds
vivividns

YoWYZ

FINTNANIWY LYY LY

n2%3aN3a 32¥O03D

[i1nao1
JYYI N1 TASVD

INS[NQ¥Ngd

INYDLI

|NZEY 3159 NUM  NANYNWEL +JRanfinaY 2120/ m DU wnfiuERwniinw sHe0)a

UN/SN

“191ED Bd ‘}ND0] 3P IIIHPUCD puranad sysadse sanunue oy arusodas smmueniinw 3p (ABEID 'Z2Z JRI0



Din punct de vedere al spatiului apartamentului/ casei in care locuiesc, peste 50% din respondentii fiecdrui cartier se
declard multumiti si foarte multumiti. Cu toate acestea, in cartieru! George Enescu s-a inregistrat un procent de 35% de
respondenti nemultumiti si foarte nemultumiti de acest aspect.

Termoizolarea cladirilor inregistreazé un procent de 90,48% de respondenti multumiti in cartierul Zamca, iar in Burdujeni
se inregistreaza cel mai mare procent de respondenti nemultumiti de acest aspect - 28,71%.

Rezistenta dadirilor i nemultumeste preponderent pe respondentii din Burdujeni si Obcini.
Aspectul cladirilor ii nemultumeste preponderent pe respondentii din Centru, Burdujeni, George Enescu.

Respondentii din Ifcani se declard multumiti si foarte multumiti in proportie de 47,83% de usurinta cu care gasesc
locuinte in vederea achizitionarii acestora.

2.2.3.2. Q13. Locuinta dvs. este racordata la:

Grafic 23. Racordarea locuintelor la utilititi

mda mnu #NS/NR

INTERNET

85.85% - 13.52%6

TELEFONIE 87.11%
TERMOFICARE 78.62%

CANALIZARE 92.77%

APA POTABILA 96.86% 1.
!
- GAZE NATURALE 86.79% _ 12.58%6:3%
&
_ Gaze naturale | Ap# potabild | Canalizare | Termoficare | Telefonie :  Internet
.mda . 86.79% | 9686% | 9277% - 7862% 87.11%  8585%
. mnu 12.58% 2.52% ; 6.29% 20.75% ! 12.26% ‘ 13.52%
. ENS/NR- 0.63% : 0.63% 0.94% : 0.63% ; 0.63% 0.63%

Pste 75% din respondentii municipiului au locuintele racordate la utilitdtile date. Cel mai scizut grad de racordare
pentru esantionul chestionat este identificat in cazul retelei de termoficare, 78,62%.
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Grafic 24. Racordarea locuintelor la utilititi, pe cartiere
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Din punct de vedere al racordarii la Internet, cet mai scizut grad de racordare este identificat in Zamca, unde doar
72,73% din respondenti au declarat ¢d au locuintele racordate la acest tip se serviciu.

Din punctul de vedere al racordarii la telefanie, 21,67% din respondentii din cartieru! George Enescu declard ci nu au
contractat acest serviciu.

Referitor la termoficare, in Itcani este inregistrat cea mai mare pondere de respondenti care nu au locuintele racordate la

acest serviciu, respectiv 53,57%. Tot in Ifcani este identificat cel mai mare procent de respondenti care nu au locuintele
racordate la canalizare, in proportie de 33,33%.

Serviciul la care sunt racordati cei mai multi dintre respondenti este apa potabila. Cei mai multi respondenti care nu au
locuintele racordate la aceasta utilitate au fost identificati in Itcani - 10,71%.

Din punct de vedere al racorddrii la gaze naturale, cea mail mare pondere a respondentilor care nu au locuintele
racordate la aceastd utilitate se inregistreaza tot in Itcani — 39,29%.

Aceste date trebuie coroborate si cu cele raportate de furnizorii/prestatorii

2.2.3.3. Q14. Cat de multumit sunteti de raportul calitate/pret al acestui
serviciu?

Grafic 25. Raportul calitate/pret al serviciutui

M foarte multumit+multumit  ®mnpicinici  wfoarte nemultumit+nemultumit W NS/NR

INTERNET 57.86% 18.87% 15.09%

TELEFONIE 57.55%

20.44% 0% 12.89%

TERMOFICARE 40.88% 23.27% 21.07%

CANALIZARE 46.86% 27.36%

APA POTABILA 51.26% 25.79%

. GAZE NATURALE 41,51% 24.84% 12.89%

naGtzi;le ?Apérpoﬁabilé‘ Carna7|izare rTermoﬁcareE Telefonie : Internet
{ mfoarte mulumit+multumit  © 41.51% = 51.26% @ 46.86%  40.88% = 57.55% = 57.86%
L wnidi,nici '  24.84%  2579%  27.36% = 23.27% = 20.44%  18.87%
ufoarte nemultumit+nemuitumit  20.75%  16.35%  15.72%  14.78% 9.12% 8.18%
= NS/NR 12.89% 6.60% 10.06%  21.07%  12.89%  15.09%
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Cele mai mari procente ale respondentilor care sunt nemultumiti de raportul calitate/pret al serviciilor se fnregistreaza
in cazul serviciilor de gaze naturale- 20,75% si apa potabild — 16,35%.

2.2.4. Modul 4. Mediu

2,.2.4.1. Q15, Care considerati cd sunt principalele 3 surse de poluare din
Municipiul Suceava?

Tabel 10. Sursa 1 enumeratd de respondenti

SURSA 1 NUMAR %
Traficul 187 63.61%
Deseurile 57 19.39%
Fabricile 11 3.74%
Altele 32 10.88%
NS/NR 7 2.38%
Total o _ T 294 100.00%
Tabel 11, Sursa 2 enumerata de respondenti
SURSA 2 NUMAR %o
Degeurile 77 50.66%
Traficul 37 24.34%
Fabxicite 8 5.26%
Altee 30 19.74%

TOB! | T e RN 152 :100.00%: '
Tabel 12. Sursa 3 enumerata de respondenti
SURSA 3 NUMAR %
Deeurile 7 22.58%
Traicul 4 12.90%
Poharea fonici 4 12.90%
Alde 15 48.41%
Nustiu 1 3.21%

. Toal U310 100.00%

Pmtipalele trei surse de pbanre din Municipiul Suceava sunt, din pun&ul de vedere al rés;jonde'n‘,tirlof, urm
trificul, deseurile, fabricile.

atoarele:

22.4.2. Q16. Cat de mult va afecteaza fiecare dintre urmatoarele forme de
poluare:

Gafic 26. Gradul de afectare datorat anumitor tipuri de poluare, la nivel general

u]l m} =3 nd w5 mNS/NR
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: -Poluarea aeruty] ’ - muarea funiﬁé . . Poluarea ap@;r“J ﬁ%ﬁﬁm de peraza Poluarea Bétbmtig:epfrﬁgrii necontrolatea
T 3% ‘ 10.06% : 13.88% 5.35%
w? L% 17.30% . 12.6% 9.75%
w3 19.81% 26.42% 29.84% ' 16.35%
"t 37.42% %6.73% 32.70% 35.05%
[ 1] 27.67% 17.61% 14.15% 27.99%
BNS/HR 2.20% 1.89% 2.20% 2.52%
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Respondentii studiului sunt afectati cel mai mult de poluarea datoratd depozitérii necontrolate a deseurilor — 38,05% si

de poluarea aerului —in

proportie de 37,42%.

Grafic 27. Gradul de afectare datorat anumitor tipuri de poluare, la nivel de cartier
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Legendd © 1 — respondentii sunt afectati i foarte myicd mdsurd, nota § — respondentii sunt afectati in foarte mare mdsurd.

Din graficul anterior se poate observa cd indiferent de cartierul din care fac parte, respondentii sunt afectati si
foarte afectati de poluarea datoratd deseurilor, poluarea apelor, poluarea fonica si poluarea aerului. fn zona Centru
predomind poluarea fonicd si poluarea apelor curgatoare.,

2,2.43. Q17. Va rugam sa acordati calificative in functie de gradul de
multumire vis-a-vis de urmdtoarele elemente din cartierul in care
locuiti, respectiv din Municipiul Suceava in general.

Grafic 28. Gradul de multumire raportat la elemente ia nive! de municipiu
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mfoarte bund+bund  mnicinic  wfoarte proastd+proasta  mnuexistd  WNS/NR

INTRETINEREA SPATIILOR VERZI-MUNICIPIU 37.42%

MANAGEMENTUL DESEURILOR-MUNICIPIU 35.53%

CURATENIE-MUNICIPIU 38.68%

28.30%  0.5108°

S Curdtenie-municipiu | Managementul deseutilor-municipiy ' Intretinerea spatiilor verzi-municipiy ©
wfoarte bund+buné 27.67% : 26.73% { 31.76% :
! nicinici T 38.68% o 35.53% : 37.42% Lo
i 3_;forartejproa-s'téwr_oas_té_'?_ ) 2330% _ .7 N 3'1.4_5_0;/0 _ ' ; ' 255?96/6 _
1 imnu existd ! 0.31% i 0.00% : 0.31% :
| olmNs/NR 7 5.03% L 629% b 4.72%

fespondentii studiului considerd ca Intretinerea spatiilor verzi, managementul deseurilor si curdtenia au o situatie proastd
g foarte proastd, cu ponderi de 63,21% (nici, nici+foarte proasta+proastd), 66,98%, respectiv 66,98%.

wand in vedere cd aproximativ dou3 treimi dintre ei sunt nemultumiti, se recomanda a se pune accentul pe aceste
specte.

grafic 29. Gradul de multumire raportat la elemente la nivel de cartier
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Bin graficul anterior se poate observa cd peste doud treimi din respondentii din fiecare cartier sunt nici
muitumiti, nici nemultumiti, nemultumiti si foarte nemultumiti de aspectele precizate. Exceptie face cartierul
ficani, unde 46,43% din respondentii rezidenti sunt multumiti si foarte multumiti de managementul deseurilor si 35,71%
dintre ei sunt multumiti si foarte multumiti de curédtenia din zona n care locuiesc.
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2.2.5. Modul 5. Timp liber

2.2.5.1. Q18. Cat de multumit sunteti de posibilititile pentru petrecerea
timpului liber existente 1a nivelul Municipiului Suceava?

Grafic 30. Gradul de multumire fatd de posibilitatile pentru petrecerea timpului liber

mfoarte multumit+multumit  mnici,nici = foarte nemultumit+nemulfumit  BNS/NR

49 69% 34.59% :

in ceea ce priveste satisfactia fatd de posibilitatile pentru petrecerea timpului liber existente la nivelul Municipiului

Suceava, respondentii sunt multumiti i foarte multumiti, In proportie de 49,69%, in vreme ce 48,74% declara opusul
(nicy, nici +foarte nemultumit+nemultumit).

2.2.5.2. Q19. Cit de multumit sunteti de ,oferta” existentd in Municipiul

Suceava in ceea ce priveste urmatoarele modalitati de petrecere a
timpului liber?

Grafic 31. Gradul de multumire in ceea ce priveste oferta existentd de modalitatli de petrecere a timpului
liber
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Din punct de vedere al gradului de multumire referitor la oferta existentd in municipiu in ceea ce priveste modalitatile de
petrecere a timpului liber, respondentii sunt multumiti si foarte multumiti in proportie de 35,85% de oferta de zone de
Frement, pana la 67,92% - de oferta de cinematografe. Cele mai mari nemultumiri se inregistreaza la oferta de zone
<e agrement — 33,96%,( La acest item trebuie avut in vedere cd respondentii includ in categorie parcurile i spatiile
¢ agrement, tindnd cont ¢& in municipiu nu existd zone de agrement amenajate — conform documentelor oficiale) oferta
& parcuri si gradini publice- 23,58%, locuri de joaca pentru copii — 24,53%. Sunt neinteresati de patinoare, in
poportie de 14,78%, stranduri — 13,84% si séli de sport, tot in proportie de 13,84%.
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2,2.5.3. Q20. Dintre modalitatile de petrecere a timpului liber amintite mai
sus, care este preferata dvs.?

Grafic 32. Modalitdti de petrecere a timpului liber preferate de respondenti
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Respondentii preferd in proportie de 39,31% s3 isi petreacd timpu! liber Tn parcuri si gradini publice.

2.2.5.4. Q21. Ce tipuri de activitdti de petrecere a timpului liber, pe langa cele
existente, ati dori sa se organizeze in Municipiul Suceava?

Tibel 13. Activitdti dorite de respondenti
ATIVITATI

NUMAR %
Tetru 18 10.65%
Adivitiiti sportive ' 16 9.47%
Adivitati culturale 12 7.10%
Cocerte 12 7.10%
Alele 40 23.65%
NYNR 71 42.03%
e T Tiee T tovoow

Rispondentii doresc sd se desfdsoare activitdti de petrecere a timpului liber, cum sunt: teatru, activitati sportive,
ciiturale, concerte etc. De precizat este faptul cd aceste rdspunsuri diferd de cele oferite anterior (ex: Q20. Respondentii
pefera in proportie de 39,31% sd isi petreaca timpul liber in parcuri si gridini publice), ceea ce demonstreazd ci
peferinta de petrecere a timpului liber este direct influentata de posibilitdtile existente in municipiu. Prin urmare daca s-
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ar crea si alte forme de petrecere a timpului acestea ar modifica atat preferintele cat si satisfactia din acest punct de
vedere a cetatenilor.

2.2.5.5. Q22. Va rugdm sa acordati calificative in functie de gradul de
multumire vis-a-vis de urmatoarele elemente din cartierul in care
locuiti, respectiv din Municipiul Suceava in general.

Grafic 33. Gradul de multumire raportat Ia elemente ale petrecerii timpului liber in general

mfoarte bund+bund  mnici,nici  mfoarte proastd+proastd  EMnu existd  MNS/NR

MAGAZINE / CENTRE COMERCIALE-MUNECIPIU 82.70%
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L3 aceasts intrebare, 13 rdspuns de bioul JSfoarte bund” = respondent Sfoarte multumit”,

Lanivel general {la nivel de municipiu), respondentii declard c8 magazinele/ centrele comerciale, restaurantele/ terasele/
baurile sunt intr-o situatie foarte bund si buna (astfel ca ei sunt multumiti si foarte multumiti). Cele mai mari ponderi de
repondenti care declari o situatie proasta si foarte proasta se regasesc la zone de agrement — 34,59%, locuri
dt joacd pentru copii — 23,27%, parcuri ~ 18,24% (in aceste cazuri respondentii fiind nemultumiti si foarte

-
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nemultumiti), raspunsurile fiind asemanétoare cu cele de la Q19. ( La acest item trebuie avut in vedere ca respondentii

includ in aceeasi categorie parcurile si spatiile de agrement, tindnd cont ¢ in municipiu nu existd zone de agrement
amenajate — conform documentelor oficiale).

Siin aceasta situatie, satisfactia si preferinta este influentata de oferta disponibila ca in cazul modalitatilor de petrecere a
timpului liber,

Grafic 34. Gradul de multumire raportat !a posibilitatile petrecerii timpului liber, pe cartiere
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Din punct de vedere al magazinelor comerciale, respondentii declard cé acestea au o situatie preponderent buna si
foarte buna in toate cele sase cartiere ale municipiuiui.

Referitor la zonele de agrement, acestea au o situatie proastd si foarte proastd preponderent in cartierele: Zamca,
Centry, Itcani, Burdujeni.

Parcurile au o situatie proastd si foarte proastd in cartierele Centru, Itcani, Burdujeni, comparativ cu celelalte cartiere.

Terenurile de sport au o situatie proast3 si foarte proastd in cartierele Itcani, Burdujeni, Zamca, comparativ cu celefalte
cartiere. Restaurantele, terasele si barurile au o situatie bun3 si foarte bund In general, exceptie fdcand cartierul Iicani
unde mai putin de 50% din respondenti declard acest lucru. Locurile de joach pentru copii, au, din punctul de vedere al
respondentilor, o situatie proastd si foarte proastd in proportie de peste 23% in toate cartierele municipiului, dupd cum

urmeazs (ordine descrescitoare a ponderilor respondentilor pe fiecare cartier): Centru, Ifcani, Zamca, George Enescu,
Obcini si Burdujeni.

2.2.6. Modul 6. Siguranta cetatenilor

2.2.6.1. Q23. Zona in care locuiti este cunoscutd in municipiu ca fiind:

Grafic 35. Nivelul de siguranta a zonelor din municipiu

mmai curdnd sigurd  ®nici sigurd, dar nici nesigurd  mmai curdnd nesigurd  WNS/NR

55.03% 30.82%

Respondentii studiului declard in proportie de 55,03% cd zona in care locuiesc este mai curand sigura, In vreme ce doar
1101% spun ca este mai curénd nesigura.

.Gufic 36. Nivelul de siguranta al cartierelor
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Dip4 cum se poate observa din graficul anterior, cea mai sigurd zona, din punctul de vedere al respondentilor, este
Zmca. Cea mai nesigura zond este Itcani, cu o proporiie de 29,63%.
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2.2.6.2. Q24. Cat de in sigurantd v
noaptea prin:

[«114

simtiti atunci cand mergeti singur(a)

Grafic 37. Nivelul de siguranta pe care il resimt respondentii
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i nive! general, respondentii au declarat ¢ se simt destul de in sigurantd cdnd merg noaptea singuri prin cartierul in
are locuiesc (in proportie de 46,54%), iar atunci cand merg noaptea singuri prin alte zone din municipiu se simt destul

f in siguranta in proportie de 47,48%. Din acest punct de vedere se poate consluziona ca acest aspect trebuie sa fie
nul de imbunatatit.
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Grafic 38. Nivelul de siguranta pe care il resimt respondentii, pe cartiere
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Aalizand commparativ aspectele legate de siguranta in propriul cartiere observam ca locuitorii din Itcani se simt cel mai
nénsiguranta dintre suceveni , in propriul cartier (putin peste 32%). In consecinta acesta ar treubui sa fie primul cartier
it are sa fie abordate actiuni menite a creste siguranta cetateanulut.
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Cel mai sigur cartier poate fi considerat Zamca, unde 86,36% din respondenti au declarat c& se simt destul de sigurantd
in situatia data.

2.2.6.3. Q25. Cat de muitumit(a) sunteti de urmatoarele servicii :

Grafic 39. Gradul de multumire raportat la servicii referitoare la siguranta si ordine publica

mfoarte muttumit+multumit  mnici,nici  «foarte nemultumit+nemultumit  Wnu este cazul  WNS/NR
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{BNS/NR ' : 0.63% 1.69% O 157%

Peste 50% din respondentii studiului declard cd sunt multumiti si foarte multumiti de servicile precizate. Cu toate
acestea, cel mai mare grad de nemultumire este fnregistrat in cazul serviciului de siguranta si ordine publica.

2.2.7. Modul 7. Sanatate

2.2.7.1. Q26. Cat de multumit(d) sunteti de urmatoarele aspecte privind
sistemul de sdnatate din Municipiul Suceava: (se bifeaza raspunsul)

Gnfic 40. Gradul de multumire fatd de aspecte ale sistemului medical din Suceava
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Cel mal mare grad de nemultumire s-a identificat la dotarea spitalelor/cabinetelor si la numarul de medici, in
proportie de 31,45%. Acest grad de nemultumire este dovedit si de rspunsurile date de respondenti la intrebarea

referitoare ia cele mai mari probleme ale sistemului de sdndtate din Municipiul Suceava. In acelasi timp, existd
nemultumiri Si la adresa calitatii serviciilor medicale.

‘ 51 SONDA} DE QPIMIE - in rindu! populatiel municipiului Suceava, in vederea elabordrii Strategiel Integrate de Dezvoltare a Municipiulut Suceava pentiu pericada 2016-2025".
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Analizénd aceste aspecte pe cartiere s-a obhservat ¢ cei mai nemultumiti locuitori sunt in cartierele Centru i Burdujeni,
U privire 1a dotarea spitalelor, in Zamca, Burdujeni, Obcini cu privire Ia numarul de medidi, si tn Zamca, Centru, Obcini gi

Burdujeni cu privire la calitatea serviciilor medicale.

2.2.7.2. Q27. Care considerati cd este cea mai importanta problema cu care se

confrunta sistemul medical din Suceava?

Tabel 14, Principala problema a sistemului medical din Suceava

PROBLEMA NUMAR %
Personalul (lipsa personalului, pregdtirea personalulul existent) 72 28.46%
Fonduri insuficiente 37 14.62%
Dotare 26 10.28%
Medicamente 22 8.70%
Mita si coruptia 22 8.70%
Altcle 59 23.31%
NS/NR 15 5.93%
Total 253 100.00%

Principalele probleme cu care se confruntd sistemul medical din Municipiul Suceava sunt legate de: personalul medical
{Yipsa personalului, slaba pregdtire a personalului existent), fondurile insuficiente si dotérile. De evidentiat este faptul ca
si in cadrul aceste intrebari (deschise, neasistate) se regaseste problema personalului medical pe primul loc desi
satisfactia fata de personalul medical a fost evaluata anterior, separat. Acest fucru nu face decat sa intareasca
newsitatea unor interventii in aceasta zona. (de imbunatatirea competentelor/crestere numerica a personalului medical)
1n plus, respondentii mentioneazd si alte elemente not referitoare la sistemul medical sucevean, precum medicamentele,

mia.
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2.2.8. Modul 8. invitimant

2.2.8.1. Q28. Cum apreciati, in ansamblu, calitatea sistemului de invatamant
din Municipiul Suceava

Grafic 42. Gradul de muitumire raportat la calitatea sistemului de invatamant din municipiu

m foarte bund+bund  mnici,nici  wfoarte proasti+proastd M NS/NR

58.18% 22.64% 10.38%

58,18% din respondenti cansidera ca sistemul de Tnvatdmant din Suceava are o calitate bund si foarte bund, in vreme ce
doar 8,81% declara cd acesta are o calitate proasta si foarte proasta.

2.2.8.2. Q29. Ciat de multumit{(d) sunteti de urmatoarele aspecte privind
sistemul de invdatamant din Municipiul Suceava?

Grafic 43. Gradul de multumire fata de aspecte ale sistemului de invatamant

# foarte mulfumit+multumit  ®nicinici sfoare nemuitumit+nemulfumit  Wnu este cazut ANS/NR

INVATAMANTUL UNIVERSITAR 70.13% 13.529% 935
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INFRASTRUCTURA FIZICA (CLADIRI)
NUMARUL/CAPACITATEA CRESELOR

NUMARUL/CAPACITATEA GRADINITELOR

NUMARUL/CAPACITATEA SCOLILOR

CALITATEA ACTULUI DIDACTIC 61.32%

23.90%  B.A9%SRTC

: ‘ S R : L
. Calitatea ‘Numérul,’ca;Numérul/ca‘Numarullca‘lnfrastructu' rg;ﬁ;gﬁ)rfpm ramete- Activitdti - Invatdmant
¢ actului | pacitatea : pacitatea © pacitatea . ra fizicd g 9

. didactic i scolilor  grédinitelor cregelor ' (cladiny S;ggﬁ# ‘aﬁer'scmd.cu?rﬁ?larefmivg:sitar‘
© mfoarte mullumitsmuliemit | 6132% - 72.01% | 66.67% | 54.72% & 43.08%  41.19% ~ 40.25% | 43.40% ; 70.13%
Lomnignid . 2390% © 19.50% : 22.01% @ 26.42% © 4057% - 30.82% °© 2547% = 24.21% © 13.52%
mfoarte nemulfumit+nemaliumit’ 8.49% © 3.14%  472%  7.23%  9.43%  1541%  7.23%  7.55%  535%
mnu este cazul 1.89%  1.89%  2.52%  S5.03% 157  189%  9.43%  597%  4.40%
= NS/NR 440%  3.46%  4.09%  6.60%  535%  10.69%  17.61%  18.87%  6.60%

Aalizénd gradul de multumire al cettenitor cu privire 1a aspectele precizate, se poate observa c3 acestia sunt mulfumiti
sifoarte multumiti in proportie de peste 40% de fiecare aspect in parte. Cu toate acestea, cele mai mari nemuliumiri
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sunt nregistrate in cazul infrastructurii fizice (50% nici, nici+foarte nemultumiti+nemultumiti ), al dotdrii institutilor
scolare (46,23% nici, nici+foarte nemuttumiti+nemultumigi) si al activitatilor extra-curriculare si de tip after school.

Grafic 44. Gradu! de multumire fata de aspecte ale sistemului de invitdmant pe cartiere, set 1
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Q privire la capacitatea gradinitelor, cei mai nemulfumiti respondenti s-au identificat in Obcini, cu o pondere de 6,98%.
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Capacitatea scolifor creeazs nemultumiri in randul cet8tenilor din Zamca, intr-o proportie de 9,09%, restul fiind multumiti
si nici multumiti, nici nemultumiti. Calitatea actului didactic creeazd nemultumiri pentru cetdtenii din Ifcani - 14,81%,
Centru — 10,53% si Zamca — 9,09%, ceilalti fiind multumiti si nici multumiti, nici nemultumiti..

Grafic 45. Gradul de multumire fatd de aspecte ale sistemului de invatamant pe cartiere, set 2
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fotarea institutiilor de nvatdmant creeaza cele mai mari nemultumiri in rindul cetatenilor din Zamca — 31,82%, Centru

- 21,05%, Burdujeni — 17,82%. Cele mai mari ponderi de respondenti nemultumiti de infrastructura fizicd s-au
fregistrat in George Enescu — 18% si Centru - 14,04%.
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Capacitatea creselor creeazd cele mai mari nemultumiri fn réndu! cetdtenilor din Centru - in proportie de 10,53%,

Burdujeni — 8,91%, George Enescu ~— 8,2%. Invitimantul universitar creeazd nemultumiri fn randul cetdtenilor din
George Enescu, in proportie de 9,84%, restul fiind multumiti si nici multumiti, nici nemuitumiti.

Grafic 46. Gradul de multumire fatd de aspecte ale sistemului de invatdma
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7AL% 18.52%
18.37%
27.12%
9.09% 18.18%
0.000.14% 4.76%
29.82% |
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T 74%

17.00%

47.62% 0.00%.14% 4.76%

28.07%

Wl universitar
George ' Burdujen
Enescu ® i !
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000%  3.00%
000%  5.00%
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Lipsa activititilor extra-curriculare, diversitatea lor, creeazd cele mai mari nemultumiri in randul respondentilor din
Zamea — 13,46%, Itcani — 11,11%, Centru — 10,53% si Burdujeni - 10,2%.

Lipsa si diversitatea programelor after-school determind cele mai mari nemultumiri in randul cetatenilor din Zamca, i
proportie de 13,64%, Burdujeni - 11%, Itcani - 10,71%.

2.2.9. Modul 9. Administratie si servicii publice

2.2.9.1. Q30. Cat de multumit(ad) sunteti de urmatoarele servicii publice

Grafic 47. Gradul de multumire fata de serviciile publice

mfoarte multumit+muitumit  wnicinici = foarte nemufjumit+nemuliumit  MNS/NR

SALUBRIZARE 33.65% 36.16% =

SERVICIUL DE TRANSPORT IN COMUN 60 38% 2201%

SERVICIUL DE ASISTENTA SOCIALA 27.99% 42.14% %i;mm

SERVICIUL DE CURATENIE A SPATIULU] PUBLIC 33 33 3208% 2

SERVICIILE DE DESZAPEZIRE

27 99%
Se'rvifiife de Serviciul de curdjenie Serviciul 'd't_a asistentd | Serviciul de transpert Sélubrizare
deszapezire . aspatiului public . sociald : n comun :
Ll foarte muitum|t+multum|t . 44, 03% 33.33% ; 27. 99% : 60.38% : 33.65%
W nici,nici L 27.9%% 3.080% L 42.14% 22.01% 36.16%
afoarte nemul;umwt+nemul;um|t 2516% 33.00% 15.41% : 13.52% ' ' 28.30%
R NS/NR " 2.83% 1.57% : 14.47% : 4.09% ; 1.80%

Analizand gradul de multumire fata de serviciile publice precizate, s-a observat ca cele mai mari nemulfumiri se regdsesc
la Serviciul de curitenie a spatiului public, in proportie de 33,02%, urmand Salubrizarea — 28,3% si servicile de
deszipezire — 25,16%. Avand in vedere ca ponderile de respondenti care nu sunt nici multumii, nici nemulfumiti sunt

semnificative se poate considera ca balanta de satisfactie este mai mult inclinata catre insatisfactie decat spre multumire
si a se impun actiuni in sensul dezvoltarii calitative a acestor servicil.

22.9.2. Q31. Cat de multumit(3) sunteti de activitatea urmatoarelor birouri,
servicii si institutii publice locale :

Grafic 48. Gradul de multumire raportat la activitatea serviciilor si birourilor precizate

i mfoarte multumit+mulfumit  Wnici,nici  wfoarte nemultumit+nemuliumit  EWNS/NR
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! Servicits atte
B . Serviciul ording, I y g . Sarviciul Cadastru, ‘administrative, relatii Directia Municipald
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in urma analizei s-a observat ¢ cele mai-mari nemultumiri sunt in ceea ce priveste Biroul de taxe si impozite - 28,93%,
Biroul pentru Protectia Mediului — 25,47%, Serviciul de circulatie pe drumurile publice — 20,44%. De mentionat este
faptul cd ponderile de respondenti care nu au raspuns la acesti itemi sunt in intervalul 9,12%-30,82%(functie de
birou/serviciufinstitutie), iar in jur de o treime din respondenti se declard nici multumiti, nici nemultumiti. Din aceste
ratiuni se poate considera ce se impun actiuni/prolecte care sa duca la creskeres satisfactiei cetatenilor.

2.2.9.3. Q32. Cat de multumit(3) sunteti de urmétoarele aspecte referitoare la
administratia publica locald a Municipiului Suceava:

Grafic 49. Gradul de multumire fati de aspecte referitoare la administratia publicd locala

w foarte multumit+muttumit  mnpicimici B foarte nemulfumit+nemultumit  ®NS/NR
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rezolvarea  on-ine a taxelor si. eliberarea . relationare/comun gerulate de
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® nici, nici 25.47% 20.44% 25.16% 40.57% 38.68%
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®NS/NR 4.40% 29.56% 7.23% 9.75% 8.18%
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Amalizdnd gradul de multumire fat¥ de aspectele precizate, s-a observat ci cele mai mari nemultumiri se regéisesc la
Pericada de asteptare la ghisee — 54,09%, Perioada de asteptare pentru eliberarea documentelor

solicitate — 45,28%, Managementul proiectelor derulate de Primirie — 37,74%, capacitatea/ modul de
relationare si asigurare a transparentei — 31,13%.

2.2.10.Modul 10. Socio demografic

2.2.10.1. Q33. De cat timp locuiti in Suceava?

Grafic 50. Durata rezideniei in municipiu Suceava

NS/MR < 3 ani
0% _\ 595,

Cel mai multi dintre respondenti locuiesc Tn municipiul Suceava de mai bine de 20 de ani — 79%.

2.2.10.2. Q34. Varsta

Grafic 51, Repaititia pe categorii de varstd a respondentilor
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peste 74 ani
8%

18-29 ani
23%
60-74 ani

13%

30-44 ani
32%

Respondentii au o distributie pe varste dupd cum urmeaza: 32% - 30-44 ani; 24% - 45-59 ani; 23% - 18-29 ani; 13% -
60-74 ani si 8% - peste 74 ani.

2.2.10.3. Q35. Sex

Grafic 52. Repartitia pe sexe a respondentilor

masculin, 48%
feminin, 52%

e

Distributia respondentilor pe sexe este dupd cum urmeaza : 52% respondenti de gen feminin si 48% respondenti de gen
rasculin.

1.2.10.4. Q36. Statut matrimonial
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Grafic 53. Repartitia din punct de vedere al statutului matrimonial al respondentilor

uniune liber consimtits, fIR, 8.16%
0.63% !

. necasatorit, 22.33%
vaduv, 8.18%

casdtorit, 57.86%

Din punct de vedere al statutului matrimonial, cei mai multi dintre respondenti sunt césatoriti — 57,86%.

2.2.10.5. Q37. Ocupatia dumneavoastra:

Grafic 54. Repartitia pe ocupatii a respondentilor
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i1 cadrul esantionului, pensionarii reprezintd 29,56%. Dintre ceilalti respondenti, cei mai multi sunt muncitoti calificati, fn
poportie de 16,04% si studenti, in proportie de 12,26%.

1.2.10.6. Q38. in ce categorie v-ati putea incadra venitul individual?
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Grafic 55. Repartitia pe categorii de venit a respondentilor
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Refaritor la venit, s-a observat ¢ cei mai mulfi dintre respondenti au venitul individual cuprins intre 701-1000 lei -
195%.

2.2.10.7. Q39. Ultimele studii absolvite

Gnfic 56. Repartitia pe niveluri de studii a respondentilor
<).00%
34.59%
33.00%
2.00%
5.00%
:.00%

'5.00%

0.00%

6.60%

5.00% %
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2]
GIMMAZIALE PROFESICHALE LICEALE POSTLICEALE UHNIVERSITARDSTUNIVERSITARE NR

Rferitor la ultimele studii absolvite, cei mai multi dintre respondenti au absolvit studii liceale - 34,59%, urmand 30,82%
«re au absolvit studii universitare.

22.10.8. Q40. Zona in care locuiti

&afic 57. Repartitia pe zone a respondentilor
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[icani, 8.81%

Centry, 17.92%

Burdujeni, 32.39% Obcini, 14.78%

Zaimica, 5592

George Enescy, 19.18%

Dinpunct de vedere al zonei in care locuiesc, respondentii se distribuie astfel: 32,39% in cartierul Burdujeni, 19,18% in
catierul George Enescu, 17,92% in cartierul Centru, 14,78% in Obcini, 8,81% in Itcani si 6,92% in Zamca.
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3. Chestionarul studiului
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SONDAJ DE OPINIE IN RANDUL POPULATIEI DIN MUNICIPIUL SUCEAVA iN VEDEREA
REALIZARII STRATEGIEI INTEGRATE DE DEZVOLTARE URBANA A MUNICIPIULUI SUCEAVA

Primdria municipiului Suceava realizeazi un sondaj de opinie in municipiul Suceava, ce va sta la baza intocmiri

Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbana a Municipiului Suceava pentru perioada 2016-2021. fn acest sens, va solicitdm
sprijinul pentru a completa un scurt chestionar.

F1: SUNTETI LOCUITOR PERMANENT SAU

FLOTANT AL MUNICIPIULUI SUCEAVA?

[ 10A [ INU{setermind chestionarul)

F2: AVETI VARSTA PESTE 18 ANI?

[ IbA [ INU (se termind chestionarul}

MODUL 1. ASPECTE GENERALE

Q1. ATI AUZIT DE INITIATIVA PRIMARIEI MUNICIPIULUI SUCEAVA CU PRIVIRE LA REALIZAREA STRATEGIEI INTEGRATE DE

DEZVOLTARE URBANA?
[ PA [N

Q2. CAT DE MULTUMIT SUNTETI DUMNEAVOASTRA DE URMATOARELE ASPECTE:

[ e e
|

Foarte Multumit Nici, | Nemultumit Foarte NS/NR ‘

e o multumit | | Nici B _nemulfumit i

| Niveldetal L :
[ 1

_Nivel de salarizare ' . E
Resurse financiare (totalul veniturilor: din  chirii, {
_dividende etc) B o 3
\

| Putere de cumpdrare L L L N

Q3. CUM ATI APRECIA CALITATEA VIETII DUMNEAVOASYRA LA NIVEL GENERAL, DIN PUNCTUL DE VEDERE AL RELATIIOR CU
PERSOANELE DIN JUR, AL LOCULUI DE MUNCA, AL LOCUINTEI, AL REALIZARILOR PERSONALE, AL STARII DE SANATATE ETC.?
[ ]Total nesatisficitoare [ 1 Mesatisfdcdtoare [ 1 Mici, Nici [ 1 Satisfacdtoare { ]Foarte bund

Q4. IN GENERAL, CAT DE MULTUMIT SUNTETI DE: (SF MARCHEAZA RASFUNSUL CU X)

i Foarte multumit Multumit ] Nici, Nici | Nemulfumit Foarte nemultumit NS/NR

| Siuatia economicd din tara

| Sigemu! de educatie din tard

Onsul in care locuiti

| _Zomain care loculti

_Afministratia publicd locald

. Sindtate

Lecul de muncd

_Conditiile de munca

Wita sociald

| _Vika de familie

|_onditiite de locuit (casa)

G, CAT DE MULTUMIT SUNTETI DE DEZVOLTAREA ECONOMICA A MUNICIPIULUI SUCEAVA?

[ ] Foarte multumit [ IMuitumit

[ Indici, Nici [ INermultumit [ JFoarte nemultumit [ INS/NR

(6. BIFATI 3 DINTRE SECTOARELE ECONOMICE URMATOARE CARE CONTRIBUIE, DUPA PAREREA DVS., LA DEZVOLTAREA ECONOMICA

AMUNICIPIULUIL:

[1 Industria alimentard

{1 Fabricarea articolelor de imbréciminte
{1 Mestesugdrie si marochindrie

[ Constructii

i 1 Fabricarea hartiei gi a produselor din hartie

[ 1 Comert cu ridicata i cu amdnuntul

[ ] Hotelur gl restaurante

[ 1 Tranzactii imobiliare

[ ] Activitati profesionale, stiintifice si tehnice

(7. CARE CONSIDERATI CA SUNT CELE MAI IMPORTANTE 3 PROBLEME (iN GENERAL) IN SUCEAVA? (.S'ENOTEAZJ CELE 3 PROBLEME)

i
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Q8. CARE CONSIDERATI CA SUNT PRINCIPALELE RESURSE EXISTENTE PE CARE SE POATE BA2A DEZVOLTAREA MUNICIPIUL SUCEAVA

iNvIITOR?

Q9. PRESUPUNAND CA ATI AVEA PARGHIILE NECESARE, CARE AR FI PRINCIPALELE PROIECTE/ACTIUNI PE CARE LE-ATI INTREPRINDE
iN PRIMUL RAND IN SENSUL IMBUNATATIRII STTUATIEI MUNICIPIULUI SUCEAVA?

L

MODUL 2. ECHIPARE TEHNICO-EDILTTARA

Q10. VA RUGAM SA ACORDATI CALIFICATIVE IN FUNCTIE DE GRADUL DE MULTUMIRE VIS-A-VIS DE URMATOARELE ELEMENTE DIN
CARTIERUL iN CARE LOCUITI, RESPECTIV DIN MUNICIPIUL SUCEAVA IN GENERAL. (si se marcheze pentru fiecare item cifra corespunzatoare

calificativuluty ;

I
| Foarteproasti | Proastdi |
1

i3

_ 1 Nici, Nici ...______l__P_u__n_é . ,fljgamkun_é_"______i_ _Nu exists i
! T :

Hem

_Strézi .

| Al Trouare

s

P

6

Cartier

~Municipiu

‘L Tiuminat stradal

| Parciri

| Amnenajarea spatiilor verzi cu alei si mobilier urban

MODUL 3. LOCUINTE

—

©Q11. CAT DE MULTUMIT SUNTETL DE ACCESIBILITATEA MUNICIPIULUI SUCEAVA

PE URMATOARELE CAI DE TRANSPORT:

Foarte multumit

Multumit

_ Nici, Nici

Nemultumit

Foarte nemultumit

Nu este cazul

[ Aeiian

_NS/NR

| Fenviar

| Ruer

©Q12. CAT DE MULTUMIT SUNTETI DE FIECARE DINTRE URMATQARELE ASPECTE PRIVIND CONDITIILE DE LOCUIRE DIN MUNICIPIUL

" SUCEAVA?

.

Foarte

mulfumit

Multumit

Nici, Nici

Nemultumit

Foarte

nemultumit

Nu este cazul

NS/NR

Ugrinta cu care g3siti focuinte, n
welerea achizitiondrii

Agectul cladirilor

Ruisteata clédiritor

“Ternoizolarea cldirilor

i Sprafaia spativlul  apartamentului/
el in care locuiti

1

E

€13, LOCUINTA DVS. ESTE RACORDATA LA:

(Q14. CAT DE MULTUMIT SUNTETI DE RAPORTUL CALITATE/PRET AL ACESTUI
SERVICIU?

Da Nu

F. muftumit

Multumit

Nici, Nicl Nemuttumit

F.nemultumit

NS/NR

Gize naturale

A potabild
Cnalizare

Termoficare

Tdefonie
Hernet

YODUL 4. MEDIU

(2.5. CARE CONSIDERATI CA SUNT PRINCIPALELE 3 SURSE DE POLUARE DIN MUNICIPIUL SUCEAVA?

|
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Q16. CAT DE MULT VA AFECTEAZA FIECARE DINTRE URMATOARELE FORME DE POLUARE:
{unde 1- cel mai putin, 5- cel mai mult, se bifeaz3 réspunsul )

Poluarea aerului ( datoratd traficului, emisillor de noxe din zona Industrials / activitdtile economice, praf

i Poluarea fonicd {zgomot predus de masini)

! Poluarea apelor curgdtoare de pe raza munidpiului

| | Poluarea datoratd depozitérii necontrolate a degewrilor H 2 '

Q17. VA RUGAM SA ACORDATI CALIFICATIVE IN FUNCTIE DE GRADUL DE MULTUMIRE VIS-A-VIS DE URMATOARELE ELEMENTE DIN
CARTIERUL N CARE LOCUITI, RESPECTIV DIN MUNICIPIUL SUCEAVA IN GENERAL.

(53 se marcheze pentru fiecare item cifra corespunzatoare calificativului)

; : i e i
i Foarte proasta % . Proasta Mici,Nici . Bund 1 Foarte buna NS/NR !
1 ! 1 |
TR T T R R - , .
R Cartier | Municipiu_ o
| Curfifente o ’ -y
i Managementul de§eurilor e e I A T S 1
| intrefinerea spatiilor verzi R - i

MODUL 5. TIMP LIBER

Q18, CAT DE MULTUMIT SUNTETI DE POSIBILITATILE PENTRU PETRECEREA TIMPULUI LIBER EXISTENTE LA NIVELUL MUNICIPIULUI
SUCEAVA?

[ 7 Foarte multumit [ IMultumit [ INici, Nici [ INemultumit [ IFoarte nemultumit

Q19, CAT DE MULTUMIT SUNTEJI DE ,OFERTA” EXISTENTA IN MUNICIPIUL SUCEAVA IN CEEA CE PRIVESTE URMATOARELE
__MODALITATI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER? (suficienta acestora. Se bifeazd rispunsul)
L :

Foarte Muttumit Nici, Nemuitumit Foarte NS/nu sunt MNu existd
o - multumit | Nici i _Nermnulturit Interesat

1.Evenimente cultural-artistice

2-Concerte

| 3.Cinematografe

_4.Biblioteci

| _5.5ili de sport

6.Terenuri de sport (baschet, fotbal, aite
| forme de practicare a sportului in aer liber)

_Z.granduri/bazine de inot _
| _8.mtinoare

. 9. Lcuri de joac pentru copii

_A@prarcuri si gradini publice

1 X1lone de agrement/picnic

Q2. DINTRE MODALITATILE DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER AMINTITE MAI SUS, CARE ESTE PREFERATA DVS.?

(se trece
rumdrul).

©21. CE TIPURI DE ACTIVITATI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER, PE LANGA CELE EXISTENTE, ATI DORI SA SE ORGANIZEZE IN
MMUNICIPIUL SUCEAVA?

L

0Qn. vA RUGAM SA ACORDATI CALIFICATIVE in FUNCTIE BE GRADUL. DE MULTUMIRE VIS-A-VIS DE URMATOARELE ELEMENTE DIN
R TIERUL IN CARE LOCUITI, RESPECTIV DIN MUNICIPIUL SUCEAVA fN GENERAL.
(Sise marcheze pentru fiecare item cifra corespunzdtoare calificativutui)

I
|

: I | . T e
| _mateproastd | Proasti ! Nici, Nici _! Buna | Foartebund | Nuexistd |
i i i | ; . [
S W AT Y ST DN SRR SO S-S S S
e o ) 1 Cartier | Municipiu

| _Rquri de joacd pentru coplt

. _Retaurante, Terase, Baruri

| wemwridesport e '
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GPareri L

. Zongdeagrement

;_Magazine / centre comerdiale

MODUL 6. SIGURANTA CETATENILOR

Q23, ZONA iN CARE LOCUITI ESTE CUNOSCUTA IN MUNICIPIU CA FIIND: (se bifeazd rispunsu! )
[ IMai curdnd nesigurd

[ 1 Maicurdnd sigurd
Q24. CAT DE ¥ SIGURANTA VA SIMTITL
| |

i _Cartierul in care locuiti

?_L\tgzone din municipiu 1

[ INici sigurd, dar nici nesigurd

Q25, CAT DE MULTUMIT SUNTETI DE URMATOARELE SERVICII ;

i Complet ! Destul de in sigurantd
H |

L Nidi, nici

!
|

|
Foarte |

multumit ¢

Multumit

| Nici, Nidi

Serviciul de sigurantd si ordine publicd

ATUNCI CAND MERGETI SINGUR NOAPTEA PRIN

i

! {politie local3, jandarmerieetc.)
|

|

1

Serviciul de pompieri

| Serviciul de politie

Nupreain sigurantd | Destul dein © WS/NR
e |  sigurantd . |

H I
[ R S
e ey
Nemufumit |  Foate | Nueste | NS/NR !
nemuyltumit cazdl ! R J
? |
‘ i
I o _ o
i 1

|

MOQDUL 7. SANATATE

Q26 CAT DE MULTUMIT SUNTETI DE URMATOARELE ASPECTE PRIVIND SISTEMUL DE SANATATE DIN MUNICIPIUL SUCEAVA: (SE

BIFEAZA RASPUNSUL)

Foarte
mulfusnit

_Calitatea serviciilor medicale

Muftumit

Nici, Nici

Nemulftumit

Foarte
__nemultumit

|

Nu este cazul

| _Numéarul de medici

Numérul de farmacii

Numndrul de cabinete medicale

_Dotarea spitalelor/ cabinetelor

|_Seniciul de urgentd SMURD

LSewidul de ambulanti

[ 1semvicii de stat

[ ] servicii private (se bifeazd la care servicii face referire respondentul)

Q2. CARE CONSIDERATI ck ESTE CEA MAI IMPORTANTA PROBLEMA CU CARE SE CONFRUNTA SISTEMUL MEDICAL DIN SUCEAVA? (SE

SCRIE RASPUNSUL)

L

BADUL 8. INVATAMANT

«QB. CUM APRECIATI, iN ANSAMBLU, CALITATEA SISTEMULUI DE iNVATAMANT DIN MUNICIPIUL SUCEAVA? (SE BIFEAZA RASPUNSUL
[ IFoarte proastd

I JFearte bund [ JBund

Qp. CAT DE MULTUM

[ INicl, Nict

[ JProastd

-
|
!

I

Foarte
mulfumit

Multumit

IT SUNTETI DE URMATOARELE ASPECTE PRIVIND SISTEMUL D

L -
; _Citatea actului didactic

_Mnidrul/capacitatea scolilor

[_ famirul/capacitatea creselor

Nici, Midi I

& INVATAMANT DIN MUNICIPIUL SUCEAVA?

Nemuftumit

7

l
i
|
|

Forte
nemultumit

| Tdrastructura Fizich (cladini)

',_u,_.

cazul

Nu este
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| Dotarea gridinitelor/ scolilor/ liceelor

| Programele after-school

| Activititi extra-curriculare

- Invatimantul universitar .

MODUL 9. ADMINISTRAYIE S SERVICII PUBLICE

Q30, CAT DE MULTUMIT SUNTETI DE URMATO

i

b e N ooy Famulumit

' Serviciul de curatenie a spatiului i
i public

_Serviciul de asistentd sociald

i

i [

i T
I

Serviciul de transport in comun

[
|

| Salubrizare i I

Q31 CAT DE MULTUMIT SUNTETI DE ACTIVITATEA URMATOARELOR B

- - e e

_Birou taxe si impozite

_Birgu Urbanism

ARELE SERVICII PUBLICE : (SE BIFEAZA RASPUNSUL )

i Multumit
I

S e Eumultomit Nici, Nici__| Nemulumit | F. nemultumit | NS/NR

IRCURI, SERVICII ST INSTITUTII PUBLECE LOCALE ;
S B S .

_Seniciul ordine, liniste publica §i pazé

| Senidul circulatie pe drumurile publice

|_Biroul protectia mediului

Sepiciul acte administrative, relatii publice, circulatia
_§1 pistrarea documentelor

i_Directia Municipala de Evidentd a Persoanelor

Q31. CAT DE MULTUMIT SUNTETI DE URMATOARELE ASPECTE REFERITOARE LA ADMINISTRATIA PUBLICA LOCALA A MUNICIPIULUI

SLKEAVA:

=

. : F.multumit ~ Nici, Nici__ | Nemulfumit F. nemultumit | NS/NR

e

Pedoada de asteptare pentru rezolvarea prablemelor
1a ghisee

Sigemul de pl3ti on-line a taxelor si impozitelor

peivada de asteptare pentru eliberarea documentelor
_ soicitate

Capacitatea/modul  de  relationare/comunicare  si
| asigurare a transparentei

Minagementul proiectelor derulate de primdrie

R - -

DUL 10, SOCIO-DEMOGRAFIC

€13, DE CAT TIMP LOCUITI iN SUCEAVA?

§ 1 | Maiputin de 3 ani

Y1 | De3-10 ani

1] | De10-20 ani

{ 1 | Depeste20ani
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Q33.VARSTA

....... Q36. STATUT MATRIMONIAL

ALY 18:2%am .

L2031 30-44ani
P 3[14559an
411 6074am

L AU) vadwy

i
{50 ] peste74ani_ ..} 5[ 1 untune liber consimiitd (Concubinaj)

Q37. OCUPATIA DUMNEAVOASTRA!

[ Jpatron [ Jtehnician
[ 1director

[ Jliber profesicnist
[ Imuncitor calificat [ Ysomer

[ 1sef de departament/birou [ Imuncitor necalificat [ Jcasnic(d)

[ Jangajat cu studii superioare [ Junctionar

[ Istudent

[ IPensionar(d)

[ Imaistru [ Yaltd ocupatie

Q38. iN CE CATEGORIE V-ATI PUTEA INCADRA VENITUL INDIVIDUAL?

.’h

<201 lei

[ ]501-700

[ ]1001-1500

[ ]2001-3000

1201-500

[ ]J701-1000

[ 11501-2000

[ 1>3000

Q39. ULTIMELE STUDII ABSOLVITE

i[ ] Primare

3{ ] Profesionale

5[ ] Postliceale

7{ 1 Postuniversitare

2[ ] Gimnaziale

4[ ] Liceale

6[ ] Universitare

Q40. ZONA IN CARE LOCUITI

1. [ 1Centru 4, [ ] George Enescu
2. [ ]1Obdni 5. [ ] Burduieni
3.[ ]Zamca 6. [ ] Itcani
7.[ JAlta
COD OPERATOR ZIUA
NUME RESPONDENT
INR. TELEFON
E-MAIL
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